rimae sanctiones constitutae sunt, quarum nulla mentio in epistola illa. Adde, quod reponi posset, decreta illa Concilii Zellensis sumta esse ex altera Siricii epistola in illo lecta, quae nunc non exstat. Certum enim est, neque id negatur, Concilium Zellense sive Teleptense, cuiusmodi illud hodie habemus, non esse integrum. Quod etiam docent omnes editiones & scripti libri, ubi post haec verba ex praefatione, *ad Byzacenum Concilium directis*, additur, *O reliqua*. Quae consilio omissa sunt in editione Quesnelli, tamenetsi exstant in codice Thuano & in Corbeiensi, quibus ille utebatur. Intimo in eodem codice Thuano, in uno Colbertino, & in regio habetur nota gravissima, quae ostendit, nonnulla deesse in hoc loco. Nam quum haec praefatio divisa illic sit in quinque sectiones, in sexta vero ponatur epistola Siricir, post haec verba, *O reliqua*, praetermisso numero, qui signare debuerat secundam sectionem, ponitur statim haec nota (III), quae significat, hoc esse tertium segmentum istius praefationis. Ex quo facile est intelligere, quam parum sincerus aut diligens fuerit Quesnellus in hac editione. Igitur quum constet, acta Concilii Zellensis non exstare hodie integra & manifesta est, cuncta, quae isthic commentatus est Quesnellus, esse vana & inutilia.

Addit ille, nullam Concilii istius neque epistolae Siricij mentionem reperiri in Conciliis Carthaginensibus post ea tempora celebratis, quum tamen saepius in illis actum sit de continentia clericorum, & Legatos Apostolicæ sedis Faustinum & ceteros videri deferruisse caussam, ob quam missi erant, id est, assertionem auctoritatis sedis Apostolicæ in Ecclesiis Africanas, si verum est, hanc epistolam esse genuinam & vere relectam fuisse in duobus Conciliis Africanis, in Thysdritano nimirum & in Teleptensi; quum autem ab illis nulla illius mentio facta sit, fictitium credendum esse totum, quod de utraque synodo dicitur. Adversus haec multa reponi possunt, in primis vero non exstare hodie omnia acta Conciliorum Africianorum, & ea ipsa, quae habemus, esse valde imperfecta & mutila. Reponi praeterea potest istius epistolae Siricij, quae tum haud dubie missa est in Africam & in quodam Concilio suscepta, cuius acta nunc non exstant, mentionem haberit in Concilio Carthaginensi sub Genetlio habito anno CCCXC. ubi Epigonius Episcopus Bullenium regionum ait: *Quum in praeterito Concilio de continentiae O castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscripione quadam castitatis per consecrationes annexi sunt.. Episcopos, inquam, Presbyteros, O Diaconos ita placuit, ut concedet sacrosanctos antistites ac Dei sacerdotes, necnon O Levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare, ut quod Apostoli docuerunt, O ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.. Quae sane verba adeo consona sunt Sirianis, ut non pu-*

Ridicula profecto falsaque omnino est distinctio, quam Quesnellus excogitavit inter synodum Cellensem vel Zellensem a Ferrando citam absque mentione epistolae Siricii, & inter eam, quae Telenensis dicitur & in breviatione Ferrandi tribuitur Zellensi Concilio ex epi-
stola Siricii. Ridicula, inquam, falsaque distinctio. Nam, exempli gratia, constitutio Concilii Zellensis relata a Ferrando in capite ter-
tio absque ulla mentione epistolae Siricii, ut, qui post baptismum sae-
culari militiae nomen dederit, ab ordinatione arceatur, exstat in epi-
stola hoc modo: *Si quis post remissionem peccatorum cingulum mil-
itiaec saecularis habuerit, ad clerum admitti non debet.* Rursum in cap.
CXXX. Ferrandus hunc canonem refert est Concilio Zellensi & ex
epistola Siricii: *Vt mulierem clericus non ducat uxorem. Et, ut is,
qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum.* Isthic ego
quaero a Quesnello, quis eum docuerit, priorem constitutionem per-
tinere ad Concilium Zellense laudatum a Ferrando, posteriorem ad
illud non pertinere. Nam, ut recte monuit illustrissimus Cardinalis
Baronius, quod a recentiore auctore de rebus adeo antiquis sine ali-
cuius vetustioris auctoritate profertur, contemnitur. Sed haec sutilia
& inania sunt, & abutimur tempore, si in frivola distinctione refu-
tanda amplius immoramus. Ad alia transeamus.

Mendacii indicium esse, ait Quesnellus, quod in praefatione Con-
cilii Telenensis duo Legati simul loquentes introducuntur, & quod po-
stea omnes Episcopi simul respondisse feruntur. Necesse omnino est
affirmare, in hoc loco aut bonae fidei non fuisse Quesnellum, quem
haec scriberet, aut certe maximo, ne quid gravius dicam, memoriae
morbo laborasse. Quid enim vulgatus in Conciliis Africanis, quam
hae voces: *Honoratus & Urbanus Episcopi dixerunt. Lucianus & Sil-
vanus Episcopi dixerunt.* Nimirum unus pro pluribus loquebatur,
ut patet ex gestis Concilii Chalcedonensis, in quibus non semel scri-
ptum est: *Paschasinus & Lucentius reverendissimi Episcopi & Boni-
facius Presbyter vicarii sedis Apostolicae per virum reverendissimum
Paschafinum dixerunt.* Formula est usurpari solita in Conciliis omnium
saeculorum, ut iis notum est, qui vel mediocriter versati sunt in stu-
diis nostris.

Alterum mendacii indicium est, inquit Quesnellus, quod, quum
Vincentius & Fortunatianus postulent, ut recitentur binae epistolae
Siricii, una tamen solummodo legitur. Ea querela esset gravissima,
si constaret, acta istius Concilii esse integra. At quum contra certum
sit, uti iam adnotatum est, ea esse mutila & imperfecta, mirum non
est, deesse nunc unam ex epistolis Siricii in hoc Concilio recitari
iussis. Nam si regula a Quesnello allata vera esset, rueret omnis au-
sto-

DE CONCILIO TELEPTENSI.

575

Autoritas multorum Conciliorum, quae tamen in dubium revocari nullo modo possunt. In Concilio habitō apud Carthaginem Vincentio & Flavio Conf. recitatae sunt epistolae Anastasii Papae adversus Donatistas, quae tamen hodie non exstant. Rursum in Concilio in eadem urbe habitō Stilicone iterum & Anthemio Conf. recitatae sunt litterae Papae Innocentii, ut Episcopi ad transmarina pergere facile non debeant. Sed haec quoque nunc non exstant. Et tamen notū puto, Quesnellum contendere velle de auctoritate istorum duorum Conciliorum.

Palmare insuper argumentum adversus epistolam Siricii sumit ex more, quem tum fuisse scribit apud Ecclesias Africanas. Certum enim esse, ait, per eam aetatem Africanos suarum Ecclesiarum administrationem ex propriarum synodorum canonibus gessisse, nec leges ecclesiasticae disciplinæ a transmarinis regionibus sibi imponi passos, & vel ex unica Apriarii caussa patere, quantopere abhorrent Africani a transmarinis legibus intra Africam admittendis. At si regula illa certa tum erat, cur illa ipsa aetate Africani Episcopi in synodis habitis P. C. Flavio Stiliconis & Vincentio & Flavito Conf. decernunt, mittendum esse legatum & litteras scribendas ad Anastasium Papam & Venerium Episcopum Mediolanensem oratum, ut temperent decretum quoddam synodi cuiuspiam Occidentalis, quod gravabat Ecclesias Africanas? Cur eadem synodus habita Vincentio & Flavito Conf. quum lectae fuissent litterae eiusdem Anastasii, quae nonnulla constituerant adversus Donatistas Afros, gratias Deo agendas censuit, quod illo optimo ac sancto antistiti suo tam piam curam pro membris Christi, quamvis in diversitate terrarum, sed in una compage corporis constitutis: inspirare dignatus esset? Cur Afri Episcopi congregati apud Carthaginem Stilicone II. & Anthemio Conf. suis sententiis confirmaverunt decretum Papae Innocentii, ut Episcopi ad transmarina pergere facile non debeant? Cur denique in Concilio plenario Africæ, habitō Carthagine in secretario basilicae Fausti Honorio XII. & Theodosio VIII. Conf. cui CCXVII. Episcopi interfuerunt, post constitutum sacrarum scripturarum canonom Episcopi decernunt, ut Ecclesiae transmarinae consulantur pro confirmingo isto canone? Haec enim sunt eorum verba: *Hoc etiam fratri O' confacerdoti nostro Bonifacio vel aliis earum partium Episcopis pro confirmingo isto canone innoescat, quia a patribus ista accepimus in Ecclesia legenda.*

Veniendum nunc est ad singula argumenta, quibus usus est Quesnellus, ut epistolam Siricii ostenderet esse fictitiam & suppositam. Ac primo quidem observat, eam totam fere ita concinere cum epistola Innocentii Papae ad Victrictum Episcopum Rotomagensem, ut alteram ex altera transcriptam esse, necesse sit. Istud sane certissimum est, & observatum pridem fuerat diu ante, quam Quesnellus insultaret sunodo Teleptensi. Sed non ideo censendum est, illam esse suppositam.

sicutiam, quia iisdem fere verbis conscripta est, quae leguntur in epistola Innocentii ad Victricium. Sane si sola Siricii epistola existaret, neque confirmaretur testimonio synodi Teleptensis & Ferrandi Diaconi, magni momenti esset illa Quesnelli argumentatio. Sed quum nobis antiquitas suffragetur, falsitatis nota amovenda est ab epistola illa, omninoque existimandum, ita placuisse Innocentio verba Siricii, ut iis potius, quam suis uti voluerit ad constituendam disciplinam ecclesiasticam. *Hic est enim mos Apostolicae sedis Pontificibus, ut verba decessorum suarum quasi propria in suis ponant epistolis,* quemadmodum diu ante exortum Quesnellum obseruavit Hincmarus Archiepiscopus Remensis in opusculo LV. capitulorum (1). Neque id mirum videri debet. Nam etiam ipse Innocentius se ipsum absque ulla, ut palam est, necessitate exscripsit in epistola ad Exsuperium Episcopum Tolosanum, in qua verbum e verbo posuit, quae de continentia sacerdotum & clericorum constituerat in ea, quam anno superiore scripsérat ad consulta Victricij.

Aliud suppositionis istius epistolae Siricii ad Afros argumentum repetit Quesnells ex insulsitate primi decreti, in quo praecipitur, ut extra conscientiam sedis Apostolicae, hoc est, Primatis nemo audeat ordinare. Quo loco variare antiquos codices calamo exaratos monet idem Quesnells. Quod tamen non est omni ex parte verum. Nam quamvis ei demus, a lectione codicis Thuani, quae est vulgata, discrepare Oxoniensem, non inde tamen necessario consequitur, discrepantium isthic esse inter vetera exemplaria. Quippe omnia illa, quae nos vidimus, vidimus autem plurima, habent ita: *Primum, ut extra conscientiam sedis Apostolicae, hoc est, Primatis nemo audeat ordinare.* Rursum variae sunt interpretationes horum verborum, quum constet, nonnullos illa intellexisse de sede Apostolica seu Romana, alios de unoquoque Primate seu Metropolitano. Posteriorem sententiam confirmant Episcopi vivente etiamnum Siricio congregati apud Carthaginem sub Genetlio Episcopo, qui ita constituerunt de ordinationibus Episcoporum: *Placuit omnibus, ut inconsulto Primate cuiuslibet provinciae tam facile nemo praesumat, licet cum multis Episcopis, in quocumque loco sine eius, ut dictum est, praecepto Episcopos ordinare.* Si autem necessitas fuerit, tres Episcopi, in quocumque loco sint, cum Primatis praecepto ordinare debeant Episcopum. Ferrandus, qui decretum istud descripsit ex Conciliis Carthaginensi sub Genetlio & ex Zellensi ex epistola Siricii, ita legit: *Vt Episcopus a tribus ordinetur, consentientibus aliis per scripta, cum confirmatione Metropolitani vel Primatis.* Item Innocentius in epistola ad Victricium: *Primum, ut extra conscientiam Metropolitani Episcopi nullus audeat ordinare.* Denique in vetustis glossis canonum, quas reperi in antiquissimo codice sancti

R.

(A) Hincmar. T. 2. p. 461. 624.

Remigii Remensis, ita scriptum est: *Primatus, Archiepiscopus vel sedes eius. Itaque certum & indubitatum esse debet, nullam insulsitatem reperiri in hoc decreto, quod vetustae consuetudini consentaneum est & statutis veterum Conciliorum. Ex quo rursus consequitur, Quesnellum non bene vulgatae lectioni praetulisse lectionem codicis Oxoniensis.*

Addit ille, somnium esse, quod indicatur in praefatione, propter Afros maxime has Siricii litteras datas esse e synodo Romana, *quia in praesenti prae valetudine corporis aut fessae aetatis causa minime adesse posuerunt. Somnium plane est, sed somnium Quesnelli. Nam verba illa non magis pertinent ad Episcopos Africanos, quam ad Italos aut aliarum provinciarum. Aequo parum verum est, hanc synodum Romanam fuisse fortuitam. Siricius enim ait, tantum plurimos Episcopos convenisse ad sancti Apostoli Petri reliquias, eo modo, quo Papa Symmachus in synodo sua sexta scribit: Quum in unum apud beatum Petrum Apostolum sancta sexta synodus canonice a beato Symmacbo Romae congregata resedisset O.c. In praefatione quoque Concilii Toletani XVII. legitur: Dum in Ecclesia gloriosae virginis O confessoris Christi sanctae Leocadiae, quae est in suburbio Toletano, ubi sanctum eius corpus requiescit, plerique Hispaniarum O Galliarum Pontifices convenissimus. Et tamen nemo dixerit, has synodus fuisse fortuita. Sane si ista Quesnelli sententia vera esset, facile ostendi posset, magnam partem Conciliorum veterum, quae nos putamus consilio congregata fuisse, fortuito convenisse, praesertim vero Africana, quum Episcopi dicant, solummodo se consedisse in secretariis basilicarum vel in ipsis basilicis.*

Infelicem postea coniecturam profert idem Quesnells, ut emendet epistolam Innocentii ad Vietricium in loco, qui non indiget emendatione, quum verba illius epistolae sint clara, aperta, & extra omnem ambiguitatem. Ait enim: *Primum, ut extra conscientiam Metropolitani Episcopi nullus audeat ordinare. Integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Nec unus Episcopus ordinare praesumat Episcopum, ne furivum beneficium praestitum videatur. Hoc enim O in synodo Nicaena constitutum est atque definitum. Itaque verba Innocentii referenda sunt ad sensum canonis quarti synodi Nicaenae. Ait autem synodus, Episcopum ab omnibus Episcopis provinciae, si id fieri potest, sin minus, a tribus, aliis per scripta consentientibus, ordinandum esse, firmitatem porro eorum, quae geruntur per unamquamque provinciam, metropolitano Episcopo tribuendam esse. In quibus synodi verbis facile, ut teor, est videtur, integrum illud esse iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Voces autem istae Siricii, propter arrogantium, non ita sunt accipienda, quemadmodum eas accepit Quesnells, quasi licere vo-*

Tom. III.

D d d d lue-

uerit Siricius uni Episcopo Episcopum consecrare, modo citra arrogantium fieret. Illud tantum dicere voluit Siricius, gravis & intollerabilis arrogantiae reum fore illum Episcopum, qui solus ordinare praesumeret Episcopum aduersus Nicaeni canonis auctoritatem & sanctae Ecclesiae consuetudinem.

Verum in hoc loco se gravis offert difficultas: quae tamen Siricii epistolam non attingit, sed breviationem Ferrandi. Hic enim verbis suis exprimens decretum Siricii, *ne unus Episcopus Episcopum ordinare praesumat*, addidit, *excepta Ecclesia Romana*. Adversus hanc postremam partem insurgit Quesnellus, aitque, hanc interpretationem ac suppositionem incubitatam sibi videri. Quum enim certum sit, eam clausulam in nullo epistolae illius exemplari reperiri, neque probabile sit, additam fuisse a Ferrando viro eruditio & rei canonicae peritissimo, quum praeterea existimari non possit, Ecclesiam Africam, quae Romanae erat celsitudinis aemula, hanc praerogativam Episcopo Romano concedere illa tempestate voluisse, manifestum esse putat, totum hoc opus esse impostoris. Sane locus ille magnam difficultatem habere visus est viris eruditissimis, qui censuerunt, ista perturbata olim fuisse, non culpa Ferrandi, sed fraude cuiusdam recentioris (2). Contra vir eruditissimus Ioannes Mabillonius suspicatur (3), eam clausulam de praerogativa Ecclesiae Romanae appositam a Ferrando fuisse, habita nimirum ab eo ratione temporum, quibus scribebat. *Nam ab ipso Ferrando adscriptam fuisse*, inquit, *non fraude cuiusdam recentioris, nos dubitare non finit antiquissimus codex Corbeiensis ante annos mille scriptus, continens varia Concilia cum Ferrandi breviatione, in qua rotidem verbis, ut in editis hic locus repetitur*. Contendit enim vir clarissimus, fuisse olim tempus, quo Romanus Episcopus solus peragebat ordinationes Episcoporum, etiam quum alii Episcopi praesentes erant.

Quid si, seposita illa controversia, Ferrandi verba referamus ad ordinationem ipsius Episcopi Romani, ita, ut ille dicere voluerit, tres quidem Episcopos necessario adhibendos in consecratione reliquorum Episcoporum, ceterum ad eam necessitatem non adstringi Romanum, cuius ea praerogativa est, ut ab uno possit ordinari. In eam illum opinionem adducere potuerunt gesta tertiae collationis Carthaginensis inter catholicos & Donatistas; in qua, referente sancto Augustino, catholici dixerunt, Romane Ecclesiae Episcopum non ordinari ab aliquo Metropolitano Episcopo, sed de proximo ab Ostiensi. Ex quibus verbis facile tum Ferrando fuit colligere, quod diu postea ex illis collegit Carolus Sigonius (4), nimirum olim Pontifices Romanos

ab

(2) Coteler. in Notis ad constitut. ordinem Rom. cap. 36.
Apostolicas p. 217. (4) Sigon. lib. 3. de Occid. imp. p.

(3) Mabillon. in comm. praevio ad 90. & lib. 2. de regno Italiae pag. 49.

ab uno Ostiensi Episcopo consecrari moris fuisse. Nam & in gestis pontificalibus adnotatum est, Marcum Papam, qui inter Silvestrum & Iulium medius eam cathedram sedit, constituisse, ut Episcopus Ostiensis, qui consecrat Episcopum urbis, pallio uteatur. Sed an solus ordinaverit, an vero cum aliis, adhuc in obscurō est.

Manifestam impostoris malitiam vel inscitiam prodi, hinc colligit
Quesnellus; quod Siricum, qui in epistola ad Himerium Tarraco-
nensem Episcopum necessitatem vitae continentis imposuerat Sacerdo-
tibus & Levitis, in ista inducit fudentem, hortantem, monentem,
rogantem Afros, ut cum uxoribus suis non coeant, id est, orantem
potius quam imperantem. Possum ad ista respondere, dissimiliora suis-
se conditionem Afrorum & Hispanorum, istos Romanorum Pontifi-
cum constitutis ac decretis obedientiores fuisse, Afrorum inge-
nia delicatoria atque difficiliora oportuisse deliniri oratione placida
ac dulci & colorata quadam urbanitate, ut ad continentiae leges ac-
cipiendas facilius adducerentur. Hunc fuisse Siricii morem, ostendi
potest ex epistola eius ad orthodoxos per diversas provincias: in qua
quum multa scripsisset adversus eos, qui praeccipitanter & contra regu-
las ad sacerdotium evehebantur, monet illos, ne id deinceps usurpetur.
Quod ne fiat ultra admoneo, inquit. Recte. Nam & Innocentius ad
Exsuperium Episcopum Tolosanum scribens ac mentionem faciens epi-
stolare Siricci ad Himerium, constitutionem eius de continentia sacerdo-
tum non vocat legem neque constitutum, sed monita tantum: beatae
recordationis viri Siricci monita evidentia commearunt. Caelestinus quo-
que ad Episcopos per Apuliam & Calabriam constitutos scribens ad-
versus Episcopos e laicis factos ait: His frateruitatem vestram episto-
lis commonemus, ne quis locum ad ordinem clericatus admittat!
Nimirum post suasiones & monita, si contumacia obreperet, auctorite-
tate eam & severitate domabant & coercerent. Testis idem Caelesti-
nus in eadem epistola. Quae enim sola admonitionis auctoritate non
corrigimus, necesse est, per severitatem congruentem regulis vindicemus.

Dici praeterea fortassis non absurde posset, suasiones & admonitiones illas fuisse potius imperantium, quam hortantium, quum videamus, veteres Pontifices iis vocibus usos in rebus gravissimi momenti, in rebus nimirum traditione & evangelica disciplina canoneque firmatis, ad quarum executionem obtinendam opus erat auctoritate & imperio, adeoque illic eas voces quidvis aliud necessario significare, quam quod sonant in usu vulgari. Nam, exempli causa, Sicutius in epistola ad orthodoxos per diversas provincias regulam de laicis non-admittendis ad episcopatum scribit ex traditione & evangelica disciplina descendore, & quum id sit, fieri ait ad condemnationem Ecclesiae. Et illius successor Innocentius in epistola ad Victricum legem de non admittendis ad clericatum laicis ait, Apostolica & patrum tra-

ditione constitutam esse, testatur autem canones prohibere, ne ordinentur. Et tamen idem Siricius legis illius executionem imperans, ab imperandi verbo abstinet, sola admonitionis auctoritate contentus. Praeterea sanctus Gregorius efficere cupiens, ut talis in Ecclesia Mediolanensi Episcopus eligeretur, qui tanto honore dignus esset, nihil pro imperio loquitur, nihil iubet, sed tantum Presbyteris, Diaconibus, &c. clero Mediolanensis Ecclesiae scribens suadet, ne in caussa, quae ad publicam utilitatem spectat, de suis commodis cogitent. *In que uos, filii carissimi, inquit (5), officii nostri censura commoniti, suadentes, ut in hac suscipienda antistitis caussa nullus uestrum, negligencia utilitate communi, suo lucro prospiciat.* Et sanctus Leo in epistola ad Episcopos per universas Italiae provincias constitutos scribens de necessaria observatione canonum his utitur verbis: *Hoc itaque admonitio nostra denuntiat, quod, si quis fratrum contra hanc constituta venerit vel venire tentaverit, a suo se noverit officio submovendum.* Immo sanctus Cyprianus (6), scribens ad clerum suum adversus quosdam temerarios & tumidos, qui Ecclesiam turbabant, comminatur, se adversum eos, si se non emendaverint, usurum ea admonitione, quae illum uti Dominus iubet, ut interim prohibantur offerre. Sunt etiam multa alia exempla. Sed ista sufficiunt. Reponi quoque posset, admonitiones illas & preces summorum Pontificum, si tamen preces fuerunt, preces suisse, quibus contradici non posset, ut ait Tacitus, nimur ab iis profectae, qui, quum iubere possent, rogabant; quod de Valentianino Augusto dixit Ausonius.

Praeterea quasdam alias obiectiones Quesnelli leves & grammaticales, alias vero, in quibus audacia eius esset merito redarguenda, ut veniam ad observationem ab eo factam adversus postremam partem epistolae Siricij, quae dicitur *data Romae in Concilio Episcoporum octoginta.* Sane fateor, per ea tempora Romanos Pontifices, quum epistolas scribebent e synodis suis, suetus mentionem synodi facere in titulo epistolae potius, quam in calce. Sed non ideo colligi hinc potest, saltem esse hanc epistolam, quum ita contra suetum ordinem fieri potuerit multis de cauiss, quae nobis ignotae sunt, quemadmodum in inscriptione Rustici Episcopi Narbonensis nonnullae notae chronicae appositae olim sunt contra vulgarem numerandi modum, nisi alias a nobis dictum est etiam adversus Quesnellum (7). Quoad vero mentionem urbis Romae, tamenetsi vulgare non sit legere in fine epistolarum Pontificum Romanorum veterum nomina urbium aut locorum, e quibus scriptae sunt, non destituitur tamen exemplis & auctoritatibus, ut probemus, mentionem Romae factam in calce epistolarum ab illis scriptarum, quamvis Quesnelli ingenue fateatur, non

(5) S. Gregor. lib. 2. Indict. 11. ep. 29.

(6) Epist. 9. in edit. Rigaltii.

(7) Notae ad Capitularia pag. 1252.

non meminisse se unquam legere epistolam alicuius Romani Pontificis Romae datam. Epistola quippe Hormidae ad Anastasium Imperatorem missa per Theopompum & Severianum data notatur Romae. Item epistola Ioannis II. ad Iustinianum Augustum. Denique epistolam XII. libri quinti & epistolam LI. libri decimi sancti Gregorii datas esse Romae, adnotatum est in earum calce. Ex quo necessario consequitur, aut Quesnellum non legisse omnes epistolas veterum Pontificum Romanorum, vel certe gravem memoriae lapsum eum incurrisse.

Faceant ergo coniecturae eius & criminationes adversus epistolam Siricii Conciliumque Teleptense, quae testimonio Ferrandi fulciuntur, Ferrandi, inquam, vetustissimi doctissimique scriptoris, & qui melius sciebat, quid ipse legisset in Conciliis Africanis, quam Quesnellus sciat, quid in breviatione Ferrandi sit emendandum, si tamen illuc aliquid emendandum est. Nam praeterea, etiam si constaret, plurima illuc menda esse, non ideo omnia repudianda essent, quia quaedam male posita essent per inscitiam aut incuriam librariorum. Nullusne porro momenti apud eruditas mentes erit ille consensus decem locorum, in quibus diserte semper scriptum est *Zellensis*, numquam *Teleptensis*? An omnis auctoritas abiudicabitur locis quinque, ubi epistola Siricii lecta refertur in Concilio Zellenensi ob solam rationem, quia Quesnellus contendit, eam esse suppositam? Necesse enim est, ut fateatur, illam fuisse in rerum natura ante tempora Ferrandi, quum ille eam citet quinque. Nullus quippe verecundae frontis homo dicit, loca illa falso asluta fuisse breviationi Ferrandi, qui sciverit, ea haberi in antiquissimis codicibus scriptis ante multa saecula, quam Quesnellus moveret controversiam de veritate aut falsitate istius epistolae. Trecensis enim codex est annorum saltem octingentorum; Corbeiensis vero ante mille annos scriptus fuisse videtur. Vterque autem habet ubique mentionem epistolae Siricii. Adversus quam auctoritatem ut praescribere possit Quesnellus, necesse est, ut unum saltem vetus breviationis illius exemplar ostendat, in quo nulla epistolae Siricii mentio reperiatur. Alioqui nos, explosa novitate, retinebimus antiquitatem.

Qui dicit, quae vult, audier, quae non vult.

STE.

STEPHANI BALVZII

P R A E F A T I O A D L E C T O R E M

de duobus sequentibus opusculis.

VO tempore secunda harum dissertationum editio prodiit, in quibus copiosa & accurata instituta disputatio est de Chorepiscopis, occurrit mihi Hrabani Mauri Abbatis tum Fuldensis, sed Moguntinensis dein Archiepiscopi, libellus, ut ipse vocat, seu epistola ad Drogonem Episcopum Metensem de eodem argumento in vetustissimo codice MS. bibliothecae regiae. Excitata erat saeculo illo gravis & ingens inter Gallos nostros controversia de Chorepiscopis, utrumne in Episcoporum gradu, an vero in Presbyterorum tantum ordine conlocandi essent, liceretne porro illis Presbyteros & sequentium orditum clerieos ordinare, christina confidere, pueros consignare seu confirmare, Ecclesias & altaria consecrare, benedictiones sanctimonialium poragere, ac benedictionem populo dare in Missis publicis. Haec enī non licere Chorepiscopis, plerique contendebant, non solum ē clero, sed etiam ex laicis iritate esse, quaecumque ab illis circa ista præsumerentur. Divisis itaque ob istam contentionem animis, Carolus Magnus sapientissimus Princeps, ac divini humanique iuris callentissimus, quum intelligeret, & consuetudine veteri & synodica constitutione introductum esse, ut ad Apostolicam sedem referretur de maioribus caussis, id est, de quaestionibus arduis & difficilibus, quae in provinceis definiri non possent, suo & Ecclesia Gallicanae nomine legatum super ea re misit ad Leonem Pontificem Romanum istius nominis tertium, ut eius responsis edoctus gravissimae concertationi finem imponeret. Is legatus fuit Arno Juvavensis sive Salzburgensis Archiepiscopus, vir magni per eas tempestates nominis, & qui praecipua apud Principem gratia flagrabat. Respondit Leo per Arnonem, minime ambiguam esse quaestionem, multis quippe illam canonibus Conciliorum decretisque Pontificum Romanorum fuisse definitam, irrita esse, quaecumque de episcopali ministerio Chorepiscopi præsumferant, ipsos vero in exsilium pellendos. Hoc Leonis responsum promptis animis amplexi sunt Episcopi Gallicani in Concilio Ratisbonensi, ea tamen moderatione servata, ut, remissa exsiliī poena, Chorepiscopis liceret agere in ordine Presbyterorum. Verum neque sic finita est illa contentio, quamplurimis vide licet Episcopis Chorepiscoporum caussae faventibus *pro sua quiete & voluptatisbus*, ut acriter conqueritur Hincmarus, tamque ob causam ea